Nostrae hae Literae favent, a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censemtes, Auctoritate Nostra Apostolica, praesentium vi, ut cum externis Sodalitatis praesidiis tutela quoque et gratia de superis congruat, Sanctum Franciscum Xaverium caelestem eidem Patronum eligimus, damus, eique volumus omnes honorificentias tribui caelestibus Patronis competentes; huiusque diem festum, ut ad amplificandam ipsius celebritatem humanae quoque observantiae ampliorisque liturgiae accessio ne desit, Apostolica similiiter Nostra Auctoritate per praesentes ad ritum Duplicem Maiorem, servatis rubricis, apud universam Ecclesiam provehimus. Est huic Caeliti cum Opere *Fidei Propagandae* ratio quaedam singularis et propria. Etenim cum vitam Franciscus ageret, tanto animum studio talique cum eventu ad imbuedos christiana veritate populos appulit, ut instrumentum Numinis electum in eo reviviscere non secus atque in ipsis Apostolis videretur. Quapropter spes Nos bona tenet, coetum hunc nobilissimum maiora in dies incrementa, deprecatore Francisco, fore suscepturum, atque etiam ubertate fructuum, numero Sodalium, omniumque, qui stipem conferant liberalitate ac diligentia eo deventurum brevi, ut hanc eminentem atque apparentem rem praestet, sicut a Christo est Ecclesia condita, in qua salus credenti omni paretur, ita *Sodalitatem Fidei Propagandae* esse divino consilio excitatam, ut nondum credenti Evangelii lumen affulgeat. Quam quidem ad rem multum procul dubio proficient Catholicorum voluntates, etsi disiuncte ac privatim liberales se praebebunt ad munera:

Nostrae hae Literae favent, a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censemtes, Auctoritate Nostra Apostolica, praesentium vi, ut cum externis Sodalitatis praesidiis tutela quoque et gratia de superis congruat, Sanctum Franciscum Xaverium caelestem eidem Patronum eligimus, damus, eique volumus omnes honorificentias tribui caelestibus Patronis competentes; huiusque diem festum, ut ad amplificandam ipsius celebritatem humanae quoque observantiae ampliorisque liturgiae accessio ne desit, Apostolica similiiter Nostra Auctoritate per praesentes ad ritum Duplicem Maiorem, servatis rubricis, apud universam Ecclesiam provehimus. Est huic Caeliti cum Opere *Fidei Propagandae* ratio quaedam singularis et propria. Etenim cum vitam Franciscus ageret, tanto animum studio talique cum eventu ad imbuedos christiana veritate populos appulit, ut instrumentum Numinis electum in eo reviviscere non secus atque in ipsis Apostolis videretur. Quapropter spes Nos bona tenet, coetum hunc nobilissimum maiora in dies incrementa, deprecatore Francisco, fore suscepturum, atque etiam ubertate fructuum, numero Sodalium, omniumque, qui stipem conferant liberalitate ac diligentia eo deventurum brevi, ut hanc eminentem atque apparentem rem praestet, sicut a Christo est Ecclesia condita, in qua salus credenti omni paretur, ita *Sodalitatem Fidei Propagandae* esse divino consilio excitatam, ut nondum credenti Evangelii lumen affulgeat. Quam quidem ad rem multum procul dubio proficient Catholicorum voluntates, etsi disiuncte ac privatim liberales se praebebunt ad munera:

## EPISTOLA

DILECTO FILIO

ATTILIO RAZZOLINI, MACHINATORI

FLORENTIAM

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**E**xemplar libentissime excepimus Divinae Alligherii Co-  
moediae, quam eximiis illustrem tabulis elegantique  
excultam manu edidisti. Gratum Nobis ac iucundum huma-  
nitatis observantiaeque munus: gratior autem insignis operis  
artificiique conspectus. Virtus sane tua ac peritia avitum ita-  
licae claritudinis decus exauget, in qua unam omnium nobil-  
lissimam comitem ac famulam carminum Alligherii reperias.  
Quapropter gratulationem a Nobis accipias ac laudem, singu-  
laremque, qua praestas, artem maiore in dies studio tractans,  
egregia religionis litterarumque monumenta celebrare ne  
desistas. Praemio pietatem industriamque tuam, benevolentis  
animi pignore, honestantes, auspicem caelestium donorum  
Apostolicam Benedictionem amantissime tibi impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die viii Aprilis MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTO FILIO

HENRICO ALOISIO ODELIN, VICARIO GENERALI PARISIENSI

AC PRAESIDI OPERIS AD ADOLESCENTVLAS TVTANDAS

PARISIOS

—

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**C**uius moderator es operis, ad adolescentulas nempe tutandas, praesertim populares, gratae admodum iucundaeque enarrasti Nobis miro ab ortu processus. Quae enim sodalitas medio saeculo superiore modicis initia est excitata, eo nunc nobilitate atque emolumento rei est adducta, ut universum fere per orbem innumerabili adolescentium multitudini opituletur. Tam ubere fructuum copia, quibus non modo externa puellis comparatur utilitas, verum etiam animorum bono integratique prospicitur, magnopere gaudemus, tibique ac singulis praestantissimi operis sociis enixe gratulamur. Quod si deerrantes ad virtutis normam revocare laudi vertimus, probandum commendandumque multo magis arbitramur caritate et cautione animorum discrimini occurrere. Haec vos persequi commoda diligentia summa studetis, plu-

rimasque licet inde adolescentes spectare, in quibus vitae innocentia curis vestris effulgeat, tunc temporis profutura maxime quum gravissima ipsis demandari vitae munia contingat. Placet idcirco vota Nostra ad maiora sodalitatis incrementa convertere, Deumque dum obsecramus ut vestris conatis benignus adspiret, fideles omnes, quotquot caritatem animis alunt, hortamur uti coetui velint opem afferre, hominumque societati adiumento sint, datis virtuti tuendae subsidiis. Auspicem divinorum munerum Apostolicam Benedictionem tibi ac ceteris, qui laudatam tecum operam navant, peramente in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die VIII Aprilis MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

# LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

EPISCOPO BARCINONENSI EIVSQVE SVCESSORIBVS  
PALLII VSVS CONCEDITVR

PIVS PP. X

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

**A**d Hispanas Nos quidem oras, pro exploratissimo eius gentis in Romanum Pontificem studio, studiose respi- cientes, oculos Tarragonensi provinciae in praesens adiicimus. Movemur quippe vetustissima eius nobilitate Ecclesiae, quam ipsis exorientis christiana rei temporibus aequalem reperi- mus. Etenim memoriae traditum est Iacobum et Paulum apo- stolos Tarragonem ob celebritatem opportunitatemque loci, siquidem Hispaniae Citerioris caput erat, quum appulissent, ibidem prima apud Hispanos christiani nominis initia posuisse. Extat autem ex monumentorum fide testatum, Archidioce- sim Tarragonensem inter praecipuas Catholici Orbis mature haberi coeptam, eiusque Metropolitas magna semper Apo- stolicae Sedis existimatione et gratia floruisse. His certe accep- pimus id tributum esse antiquitus, ut quae Romanus Pontifex praescripsisset, ea non suae solummodo provinciae, sed cunctis Hispaniae Ecclesiis denuntiarent servandaque curarent: quo pertinent S. Siricij ad Himerium, S. Hilarii ad Ascanium

S. Hormisdae ad Ioannem litterae. Deinceps ad hanc usque aetatem, complura eaque praecolla extiterunt Decessorum Nostrorum testimonia, quae Metropolitanae Sedis Tarragonensis eiusque provinciae dignitatem illustrarent. Iamvero Archidioecesis eiusdem decora, non ita in Metropolitana consistant Ecclesia, ut non etiam in subiectis sedibus, Barcinonensi nominatim, niteant. Etenim non dubium quin inter splendidiores Hispaniae urbes numeranda sit Barcino, vel civium copia, vel advenarum affluentia, vel mercatura atque artium spectetur vigor. In eo autem quod caput est, nimirum in amore cultuque religionis avitae, in obsequio observantiaque erga B. Petri Cathedram, sic gerere sese intelligimus Barcinonensem Civitatem, ut nulli concedere videatur. Profecto vulgaria non sunt quae catholici homines, praesertim vario consociati foedere, dant ibi sollertiae et alacritatis exempla ad tuendum in omni genere vitae christianum decus: quarum consociationum benefica virtus, in bonum maxime operariae plebis, non solis Catalauniae finibus continetur. Haec Nos animo reputantes, par esse omnino ducimus, quod iam pluries a Decessoribus novimus factum, ut insignem aliquam Episcopalem Ecclesiam sacri Pallii honore decorarent, id ipsum praestari a Nobis ad Barcinonensem ornandam Sedem, eo magis quod eandem qui hodie obtinet, virtutum suarum non minus quam Romanae purpurae splendore condecorat. Porro Ecclesiae quoque Tarragonensi, cuius ceteroquin praestantiam Metropoliticam, volumus, uti antehac, ita nunc et in posterum esse salvam, rem Nos pergratam facturos arbitramur: siquidem ad ipsius amplificandam dignitatem recidit subditae Sedi collatus honor. Simul hinc fore confidimus ut arctiora, si

possit, fiant necessitudinis vincula, quae utramque Ecclesiam cum Romana iungunt. Itaque Dilecto Filio Nostro Salvatori S. R. E. Presbytero Cardinali Casañas y Pagès hodierno, ex dispensatione Apostolica, Barcinonensi Episcopo, eiusque in dicto Episcopatu futuris successoribus Pallii usum in sollemnibus, secundum sacros Canones praescriptis, et in dioecesi Barcinonensi dumtaxat et non alibi, etiamsi Ordinarii consensus accedat, gestandi, Apostolica Auctoritate Nostra, praesentium tenore, concedimus atque indulgemus. Quod vero attinet ad futuros in eodem Episcopatu successores, volumus et mandamus, ut novus semper Episcopus Pallium ab Sede Apostolica postulet, illudque de corpore B. Petri Apostolorum Principis sumptum, a Romano Pontifice accipiat, omniaque ea serventur, quae servari solita sunt quum Archiepiscopis Pallia traduntur. Hoc concedimus et mandamus, decernentes praesentes Literas firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectat et spectare poterit in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos iudicari et definiri debere, atque irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis certe risque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,  
die xi Aprilis mcccciv, Pontificatus Nostri anno primo.

## EPISTOLA

DILECTO FILIO  
DIONYSIO SCHVLER  
ORDINIS MINORVM MINISTRO GENERALI

PIVS PP. X

DILECTE FILI  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**F**octoris Seraphici sapientiam, Ecclesiae Catholicae non minus quam Franciscalis familiae immortale lumen, optimo sane consilio sodales Ordinis tui suscepere refoverdam, quum abhinc non paucis annis opera eius, quae extarent, omnia rursus edere, congruenter eruditioni horum temporum, aggressi sunt. Cuius quidem magni laboriosique incoepiti, uti Decessor Noster, fel. rec. Leo XIII primitias progressionesque admodum probavit, ita Nos felicem exitum, integra voluminum accepta dono serie, vehementer gratulamur, Id autem non vestra solum causa facimus, sed communi. Etenim Bonaventuram, utpote non suo dumtaxat saeculo, sed omni posteritati, quamadmodum ceteros summos Ecclesiae Doctores, datum divinitus, egregie prodesse huic etiam aetati posse arbitramur, si, quod sperare post vestros labores licet, multo plures invenerit studiosos sui. Eo magis

quod is princeps Scholasticorum alter extitit cum Aquinate, cuius in Philosophia ac Theologia disciplinam Nos, Decesorem secuti, magnopere commendandam, datis proxime ad Urbanam S. Thomae Academiam litteris, censuimus. Sed praecipuos ex hac editione fructus doctrinae fore ut alumni tui, scripta S. Bonaventurae pervolutando, percipient non modo confidimus, certum habemus. Novimus enim in tuo Ordine, una cum amore nobilium Magistrorum, qui Franciscanam Scholam, medio maxime aevo, illustrarunt, doctrinarum studia, ad rationem viamque exacta quam requirunt tempora, dudum revirescere in spem dignitatis pristinae coepisse. Quo in genere duo, honoris causâ, Collegia nominamus: Antonianum in Urbe, ubi delectorum ex universo Ordine alumnorum flos ad magisteria gravioraque munia rite educitur, et Sancti Bonaventurae Collegium ad Claras Aquas, unde ipsius Seraphici Doctoris, typis impressa, prodiere nuper Opera, itemque alios Minorum auctores de integro vulgatum iri intelligimus. — Omnino istum studiorum optimorum cultum, in Minoritica familia incalescentem, Nos et ornandum laude, et hortatione acuendum etiam putamus. Siquidem praeter artes exercitationesque virtutum, quae ad conformandos recte spiritus pertinent, nihil est quod ad sacra digne exsequenda officia et munera magis opus sit, quam doctrina; cuius ipsa opinio, reverentiam hominum sacerdoti concilians, perfunctionem sacri ministerii facit fructuosiorem.

Restat ut de oblatis voluminibus, in quibus, aequae ac Decessor Noster, criticae artis peritiam, animadversionum opportunam copiam, ipsam litterarum elegantem formam dilaudamus, non mediocres, uti par est, agamus gratias. Votum

adiicimus, ut augescente, vel extra Ordinis Franciscalis fines,  
Sancti Bonaventurae amore et studio, nulla brevi sint vobis  
huius editionis exemplaria reliqua. — Auspicem caelestium  
bonorum, ac singularis Nostrae benevolentiae testem, tibi  
dilecte fili, omnibus qui editionem accurarunt, Ignatio Jeiler  
in primis, tum universae Minorum familiae, cui praees,  
Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino imper-  
timus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xi Aprilis MDCCCLXIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTO FILIO NOSTRO

IOSEPHO SEBASTIANO TIT. BASILICAE DVODECIM APOSTOLORVM

S. R. E. PRESBYTERO CARDINALI NETO

OLYSSIPONENSIVM PATRIARCHAE

OLYSSIPONEM

—

PIVS PP. X

DILECTE FILI NOSTER

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**S**upremi pastoralis muneris, quo in Christo fungimur, pars quidem non ultima est exterae iuventutis variis domiciliis in Urbe positis omni utilitate prospicere, ubi iuvenes omni ex gente delecti in spem Ecclesiae veluti in plantario succrescunt. Hi enim quasi in oculis Nostris quotidie versantes, incorruptam Christi sapientiam ex ipso Petri fonte hauriunt, quam, sacerdotio aucti iidemque in patriam remissi, faciliiori ratione inter suos praedicare consueverint. In horum collegiorum numero illud quippe recensemus, ubi flos Lusitanæ iuventutis ad sacerdotale munus formatur: quod a Leone XIII, immortalis memoriae Decessore Nostro, conditum, veluti ceteris aetate in Urbe recentius est, ita maiori cura atque effusiori caritate complectimur. Emolumentorum enim non mediocris copia brevi temporis spatio exinde relata

certam ampliorum fructuum spem praebet, qui in Lusitanum Clerum in posterum dimanabunt. Porro sacrorum alumni eo receperū iidemque dilecti filii Iacobi Sinibaldi sacerdotis optima disciplina instituti, virtutis doctrinaeque laude sic florent ut non modo facile hinc Nobis coniectare liceat eorum ministerium religioni neque minus civitati fore perutile, sed Ipsimet iam pridem constituerimus omnes vires Nostras in huius Instituti bonum utilitatemque conferre. Verum in tanta benevolentis animi, qua ducimur, propensione, dolet vehementer quod non Lusitani omnes inceptis studiisque Nostris eo animi ardore consenserint, quem operis excellentia expostulabat. Qua ex re factum putamus ut incerti quidam rumores serpent ad Lusitani Collegii decus minuendum ab iis plane conflati, qui aut animum instituto iniuste adversantem gerunt, aut conditionem eius male docti levi mente diiudicant.

Quae omnia tibi, dilekte Fili Noster, aperire voluimus, ut quibus caritatis et iustitiae sensibus praestas, omnes et singulos religiosissimos Lusitaniae Antistites de hac mente Nostra certiores faceres eosque omni officiorum genere incenderes in hoc opus, quod quum iis summo emolumenti erit, tum genti vestrae universae decore insigni futurum esse promittit. — Interea bene sperantes ut Virginis ab omni labore immunis patrocinio omnia feliciter exeant, et tibi et omnibus Venerabilibus Fratribus Lusitaniae Episcopis Benedictionem Apostolicam amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, die xix Aprilis MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

## EPISTOLA

DILECTO FILIO NOSTRO

PETRO S. R. E. PRESBYTERO CARDINALI COVLLIÉ

ARCHIEPISCOPO LVGDVNENSI ET VIENNENSI

LVGDVNVM

PIVS PP. X

DILECTE FILI NOSTER

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

 uod tibi vehementer ista probetur consociatio, cui nomen  
*Société de secours mutuels pour la Propagation du Plain Chant*, equidem non miramur. Tale enim persequitur propositum, quod valde cordi sit Episcopo, curanti, prout officium postulat, ut augustae Altaris caeremoniae rite usque-quaque peragantur. Cognitionem autem usumque Gregoriani cantus vulgando, operam apprime utilem navat christiano populo, quem ad sustinendas melius in sacrorum celebra-tione rituum suas partes adducit, magno cum pietatis publicae incremento. Nobis vero facile intelligis pergratas accidisse eiusdem Societatis litteras, quas, tua ipsius commendatione auctas, preferendas ad Nos proxime curasti. Itaque dilecto filio Iosepho Lucien-Brun, praesidi, universisque sodalibus gratias Nostro nomine agas cupimus de studiosae obse-